¶ Expurgatiua contentionis.

Expurgatiua epistola contentionis est illa: quæ ad aliquam personam scribitur: a qua reprehensi fuerimus super aliquo loco humano: super quo fuerit inter nos contentio: cuius epistolæ talis est regula:

Regula.

Si expurgatiuam epistolam contentionis ad aliquam personam scribere uolu

erimus: a qua fuerimus reprehensi super aliquo loco super quo inter nos fue-
 rit aliqua controuersia. Scire prius debemus: quod ut plurimum talis episto-
 la scribitur ad aliquam tertiam personam: prout epistola superior: apud quã
 huiusmodi controuersia tractatur: sed nihilominus potest ad ipsam perso-
 nam propriam dirigi: ad quam scribere intendimus. Sed utcumq; sit: epistola
 ista similiter in tres potissimũ partes diuidetur. In quatum prima faciemus
 prius exordium: declarantes qua causa simus incitati ad respondendum illi:
 ad quem scribere uolumus: uel de quo loqui intendimus: & quod licet nõ sit
 nostra consuetudo altercati: & præcipue cũ hominibus malis & ignorãtibus
 tamen ne tacendo uideamur consentire suis detractionibus: uoluerimus illi
 respondere. & tunc adducemus rationes aduersarii nostri: quas ipse scripserit
 & illas confutabimus: prout melius poterimus. In secunda uero parte: ex op-
 posito demonstrabimus aliquam ignorantiam aduersarii nostri: quæ omni-
 bus sit manifesta: & tamen cum omni moderatione conabimur in ipsum in-
 uehi: ostendentes eum penitus esse litterarum omnium uel rerum expertem
 In ultima autem dicemus: quod licet plura essent de tali homine dicẽda quæ
 ipsius ignorãtiam apperuisent: tamen uolumus ea omnia recitare: ne uidea-
 mur potius propter odium: quã propter rei ueritatem: in ipsum inuehi: simulq;
 dicemus nos uoluisse hunc amicum nostrum tanquam rerum istarum iudi-
 cem constituere: ut ipse intelligat: qua causa fuerimus ad scribendum incitati
 cui etiam offerem? omnem operam nostram in omnibus eius amici uotis quã
 libentissime paratam & penitus accommodatã.

Proposito:

Ex purget se batillus ab ignorantia: cuius fuerat accusatus a gelio.

Exemplum:

pars I

Accusatus a gelio sæpenumero ignorantia: doctor excelentissime: non solũ
 super quibusdam humanis locis: in quibus iam per multos dies iucẽ discẽ-
 ptauimus: sed fere super omnibus quæ doctum uirum intelligere decet: licet
 ingratis in hanc ut ita dixerim: sanguinariam palestram descendam: nõ pos-
 sum tamen differre: quin respondeam: ne secũdum publici mimographi sentẽ-
 tiam ueteres ferendo iniurias: nouas in uitem: & profecto nihil mihi gratius
 est quã coram excelentia tua huiusmodi controuersiam agitari: quæ & totius
 humanitatis & urriusq; uirtutis lauream consecuta est. Accusat me simplicissi-
 mus iste nebulo quod uerbum impersonale dixi rim numeris & personis de-
 ficere: tanquam rem falsam: & ab omni penitus ueritate semotam: nititurq;
 hoc prisciant auctoritate probare: dicentis ideo personas & numeros imper-
 sonali accidere: quia accidentia generalia debent esse omnibus suis speciebus
 Cui licet respondere non deberem: tanquam ignaro & rupissimo niro: tamẽ
 uolo ipsum liberalitatis meæ participem fieri: eiq; declarare. quod hætenus
 percipere non potuit. Accidentia duobus modis accipiuntur: scilicet proprie

& communiter: si propria dicimus esse accidentia uerbi: tunc uerum est quod omnibus suis speciebus conuenire debet: & hoc modo uerbum impersonale numeros & personas habebit. Si uero communia tunc uerbum impersonale: ut a personali distinguatur: numeris: ut ego existimo: & personis carebit. Hoc uolui ipsi condonasse inunus. Sed in reliquis cum tali uiro silentium potius: quam orationem mihi statuo laudabiliorem: non enim mihi esset honor cum tali uiro diuicius contendere: qui etiam prima grammaticae rudimenta ignorat: qui nihil unquam de se boni praestitit: nisi plagerio quodam furta multa etiam enormiter elaborata: quae omnia si narrare uellem: uideret potius ex malivolentia quam rei ueritate: in ipsum inuehi. Dimittam igitur quod dicendum erat: aliud tempus aperiendum si me laedere perseverabit: tua tamen praestantia bene cognita utriusque sententia sapientissimum: ut eius moris est iudicium feret: cui me in omnibus uotis suis offerro paratissimum. Vale.

De Domesticum genus.

Caput. XV.

Domesticum genus est illud quod fit communiter: quando de rebus nostris domesticis ac familiaribus: aliquem amicum admonere intendimus: & huius generis species sunt duae. Una scilicet de proprio statu: altera uero de negotiis.

Domestica

De proprio statu

De negotiis

Domestica epistola de proprio statu est illa: quae ad aliquam personam scribitur quam de salute aut egritudine nostra uel aliena admonere uolumus: cuius epistolae talis est regula.

Regula.

Si domesticam epistolam de proprio statu ad aliquam personam scribere uoluerimus: quam admonere intendimus de nostra uel aliena salute aut egritudine: illam in tres partes diuidere debemus. In quarum prima secundum consuetudinem Ciceronis: solemus istam uel ei similem clausulam apponere: si uales bene est: ego gaudere ualeo. In secunda uero recitamus dilucide ac breuiter: uel salutem nostram uel salutis reparationem: si aegroti fuerimus: uel forte etiam egritudinem alicuius amici uel cognati nostri: & quo pacto se in principio egritudinis habuerit: & tandem quibus mediis sit liberatus: semper in omnibus hijs deo gratias agentes qui sic fieri uoluerit. Vel etiam si casus acciderit: scribemus de conditione nostra uel in paratis opibus: uel in dignitate quaesita: ita ut uideamur: de his rebus amicum admonere: qui uel laetari: uel dolore debeat de utraque fortuna nostra. In tertia autem & ultima solemus apponere huiusmodi clausulas. Vale: & me ames ut solitus es: uel & me non diligas sed ames: quia ita me diu amant: ego non solum diligo sed obseruo. Possumus etiam si uolumus: ante tales clausulas addere operam nostram in omnibus oblationem: quemadmodum in omnium ferme epistolae sine seruetur.

Proposito.

Admoneat Curtius Scipionem de salute sua: quam post grauem egritudinem re-

parauit.

Exemplum:

Pars 1

Si uales: bene est: ego equidē bonitate dei optimi in hūc usq; diē satis ualeo: & conualescere incipio. Miratus es fortasse Scipio: q̄ cū semper antea creber / rimas ad te litteras dare solitus essem: nullas tamen iam multis diebus dede / rim: & forte negligentiam in me ueritus me negligentiae criminis insinu / lasti. quod ut tibi huiusce rei causam aperiam: non negligentia factū esse sci / as: sed ægritudine potius & morbo impediēte: qui cū me diebus exactis ex / asperatæ cuiusdam febris paroxismo occupasset: in tantā debilitatē corporis / deduxit: ut uix mihi spiritus ipse superesset ad uirā: unde desperatis rebus cū / lam animā deo: miserimq; corporis membra medicis cōmendassem: expe / ctabam pauperrimus homo ultimā horā: qua mihi ex hoc mundo migran / dū esset. Sed uolente deo: cuius benignitate cuncta reguntur: non sine tamē / magna difficultate: & numerosa pecunia sum in pristinā salutē restitutus: de / bileq; quondam corpus respirare cœpit: speroq; indies melius conualescere / Hac igitur ægritudine impediēte: non potui officio in te meo satisfacere: / quod tamen nunc restituta salute exequi uolui. Te igitur nūc ad meo me / satis saluū esse atq; incolumē: indiesq; melius habiturū nec non percupidum / esse de statu tuo omnīq; tuorū aliquid percipiendi: quos oēs fauste scelicit / terq; ualere semper exopto: quibus etiā me offero in oībua paratum. Vale: / & me ut facis ama: ualitudinēq; tuam cura diligenter.

⊕ Domestica de negociis.

Domestica epistola de negociis est illa quæ ad aliquā personā scribitur: quā fa / miliariter de negociis nostris admonere uolumus. cuius epistolæ talis est re / gula.

Regula.

Si domesticam epistolā de negociis ad aliquā personam scribere uoluerimus / quā admonere cupimus de successione alicuius familiaris negocii quod ad / nos uel ad ipsam pertineat: illam similiter in partes tres diuidemus. In qua / rum prima clausulam aliquam superiori similē ponemus: quia istæ clausu / læ maxime sunt cōmunes ad huiusmodi epistolas incipiendas. In secun / da uero subito ad negociorū nostrorū narrationē accedemus ea breuiter di / lucide & aperte narrantes: nihil tamen prætermittentes quod ad ipsam rē / facere uideatur. In tertiā aut conclusionē nostram faciemus: dicentes q̄ uo / luerimus ipsum amicū de tali negotio admonere: quia scimus utranq; fortu / nam nostram illi esse cōem propter amorē & beniuolentiā qua in nos affici / tur: simulq; adiungemus cōmunes clausulas finales: offerendo scilicet operā / nostram ipsi amico paratā: & addendo similes clausulas prioribus: qualis ē / ista. Vale: & me toto corde perames: ego enim: ne mentiar: te mihi charissi / mū habeo.

Propositio:

Admonear Lucillum Valerius de familiaris negocii sui expeditione.

Exemplum:

pars 1

C iiii

Si uales: bene est: ego quidē ualeo: & te quoq; ualere cupio. Scio me tibi hodie
lucilli charissime: tanto iucundiorē nuncium esse latūrū: quanto maior est
amor & beniuolentia in me tua: quæ utraq; semper existimauit fortunā no
bis esse cōmunem. Exagitata tandem: & per aduersarios meos uariis calum
niis in longū deducta causa mea: quæ diebus exactis me sæpissime male ha
bebat: ac animū meum diuerse trahens: non minus timoris q̄ sollicitudinis
afferebat: demum calendis martiis: summo cum omnium applausu ciuium:
ab æquissimis iudicibus: ex sentētia nostra fuit expedita: aduersariiq; nostri
etiam maximo clamore conuulsiq; iactati ac penitus repulsi. Quæ in te tam
diis imortalibus quā etiam amicorū humanitati: qui mihi benignissimas tu
lere suppetias: perpetuā scio me gratiā debiturū: Ab omnibus igitur quas
quotidiē molestias pariebar: liberatus: tranquillū quietūq; animū meū de
inceps ad ea penitus studia nostra reducā: quibus secundæ res ornantur: ad
uersæ adiuuantur: referamq; me ad eū consuetudinis nostræ iucundissimū
fructū capiendū: quo antea utriq; nostrū perfrui licebat: ut mihi uoluptatem
& gaudiū: tibi uero non minus solatiū adiunguam: cū etiam omnē operam
meam offero: in omnibus optatis tuis quanlibentissime paratā. Vale. & uali
tudinē tuam cura diligenter: ac me mutuo: ut facis: diligas.

¶ Cōmune genus.

Caput. XVI:

Cōmune genus est illud quod fit: quotienscunq; ad amicū scribe
re uolumus: ut eū per litteras nostras uisitemus: etiam si nihil acci
dat: quod scribendi materiā præster: & hoc genus similiter in du
as species diuisum est: quarū una est de proprio statu: altera uero
de negociis.

Cōmunis

De proprio statu

De negociis

Cōmunis epistola de proprio statu est illa: quæ ad aliquam personā scribitur:
quam: licet nullū nobis argumentū scribendi datū sit: tamen per litteras uisi
tare uolumus: & pro ipsarū argumento: de nostra tantū salute: illam admoue
mus: Cuius epistolæ talis est regula:

Regula.

Si cōmunem epistolam de proprio statu ad aliquam personā scribere uolue
rimus quam per litteras nostras uisitare intendimus: & tamen nullū est no
bis scribendi argumentū relictū: illā in tres potissimū partes diuidemus. In
quarū prima a persona nostra beniuolentiā captabimus: dicētes: q̄ licet nul
la accidat nobis materia: propter quā simus incitati ad scribendū ad ipsum
amicū tamen propter beniuolentiā & amorē: quo in ipsum afficimur. non
possumus desistere a scribendo: tū ut ipse ex litteris nostris aliquā uoluptatē
capiat: tū ut ex eius respōsiōe: nos similiter iucūditatē p̄cipiamus: cū p̄cipue
nulla sit res quæ magis absētes amicos presentes faciat q̄ epistola. In secūda
uero declarabimus ei salutē nr̄am: similiter de ei⁹ salute aliqd scire cupiētes: